1

ATA DA 283ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA PREVDATA

Aos trinta dias do mês de junho de 2023, reuniu-se, remotamente, o Conselho Fiscal da Entidade,

com a presença do Presidente, Sr. HUMBERTO MARTUSCELLO OLIVEIRA LIMA, da Conselheira,

Sra. ELIANE MAIA DE SOUZA, dos Conselheiros, Srs. IRINILSON ANTONIO DE ALMEIDA

JUNIOR e RÔMULO PAIVA ROCHA, e, como convidados, a Conselheira Suplente, Sra. CELIA

BETANIA EDUARDA DA CUNHA GOMES, o Diretor, Sr. CARLOS EDUARDO GOMES VILLAR, o

Coordenador, Sr. MOZART NUNES DONATO, e as Analistas, Sras. ANA PAULA FARIA E ANDREA

REIS.

Iniciando os trabalhos o Presidente do Conselho realizou a leitura da pauta da reunião, assim

composta:

1. Apreciação da Ata da 282ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal;

2. Leitura das atas da Diretoria Executiva, do Comitê de Investimentos e do Conselho

Deliberativo da competência abril/2023;

3. Análise dos Fatos Relevantes de abril/2023;

4. Análise das Operações e dos Relatórios de Investimento de abril/2023;

5. Análise do Relatório Atuarial de abril/2023;

6. Análise dos Relatórios de Compliance dos Planos;

7. Análise das Despesas Administrativas de abril/2023;

8. Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e demais documentos contábeis de abril/2023;

9. Apresentação Mapa Estratégico e Cadeia de Valor;

10. Assuntos Gerais.

Registros:

1) Apreciação da Ata da 282ª Reunião do Conselho Fiscal: A Ata da 282ª Reunião Ordinária do

Conselho Fiscal foi aprovada pelos membros do Conselho Fiscal e será assinada eletronicamente.

2) Leitura das Atas da 167ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva; da 198ª Reunião Ordinária

do Comitê de Investimentos; das 505ª e 506ª Reuniões Ordinárias e das 210ª a 213ª Reuniões

Extraordinárias do Conselho Deliberativo: Os membros do Conselho Fiscal realizaram a leitura

previamente das referidas Atas e debateram sobre os registros feitos.

3) Análise dos Fatos Relevantes de abril/2023: Este assunto será tratado em reunião extraordinária

do Colegiado.

4) Análise das Operações e dos Relatórios de Investimento de abril/2023:

4.1) Os Conselheiros observaram as movimentações de investimentos ocorridas no mês de abril

verificando as operações realizadas, conforme especificado no quadro abaixo:

2

4.2) O Conselho Fiscal solicitou explicação à Sra. Andréa Reis, Analista de Governança e Gestão

Estratégica da Prevdata, quanto às operações da carteira no mês de abril de 2023. Esta informou

que foi movimentado um total de R$ 48.433.384,69 em cotas dos fundos das carteiras dos planos

administrados pela Prevdata, dos quais R$ 23.336.109,49 destinados à aquisição de cotas (ou

48,18% do total movimentado), R$ 24.921.763,58 em resgates de cotas (ou 51,46% do total

movimentado) e R$ 175.511,62 em integralização de cotas (ou 0,36% do total movimentado). A

alocação no Fundo ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO LONGA FI RENDA FIXA LP é pertinente à

estratégia do Estudo de Investimentos EI- 07/2020, para o segmento de renda fixa, referendado

pelo Comitê de Investimentos na Ata da 164ª Reunião Ordinária e aprovado pelo Conselho

Deliberativo na Ata da 471ª Reunião Ordinária. A alocação do Fundo SAFRA CAPITAL MARKET

PREMIUM FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO é pertinente à estratégia

do Estudo de Investimentos EI- 06/2021, para o segmento de crédito privado, referendado pelo

Comitê de Investimentos na Ata da 180ª Reunião Ordinária e aprovado pelo Conselho Deliberativo

na Ata da 190ª Reunião Extraordinária. A alocação do Fundo VOTORANTIM INST. RF CP é

pertinente à estratégia do Estudo de Investimentos EI- 07/2020, para o segmento de crédito privado,

referendado pelo Comitê de Investimentos na Ata da 164ª Reunião Ordinária e aprovado pelo

Conselho Deliberativo na Ata da 471ª Reunião Ordinária. Os resgates dos Fundos VOTORANTIM /

SAFRA CAPITAL / AZ QUEST são pertinentes. A Prevdata, observa os seguintes critérios para

definir de qual fundo irá realizar os resgates, o prazo de liquidez dos valores investidos, bem como

o percentual de alocação do ativo em relação ao patrimônio do Plano. Deste modo, poderá ocorrer

em um determinado período, que o mesmo ativo esteja sendo direcionado para alocação em um

Plano e em outro Plano direcionado para resgate, de forma a equilibrar as alocações nos fundos de

curto prazo aprovados no estudo de investimento. Cabe destacar que poderá ocorrer, também, tais

movimentações, em um mesmo plano no mesmo período. Este movimento pode ocorrer em função

da liquidez, da urgência da demanda encaminhada pela Coordenação de Liquidação e Custódia. A

Prevdata observa também, o limite de 10% de alocação por fundo em relação ao patrimônio do

Plano. Estes movimentos fazem parte do Estudo de Investimentos EI- 05/2022 que objetivam o

cumprimento das obrigações previdenciárias e/ou administrativas, bem como o direcionamento para

alocações estratégicas em outra classe de ativos. Ocorreu a redução da alocação no Fundo

SPARTA TOP de forma a reduzir o risco de exposição em ativos de crédito, que perderam rating,

como por exemplo, Americanas, bem como ajustar o limite mínimo de liquidez do Plano ao volume

necessário para o cumprimento das obrigações administrativas. Este movimento faz parte do

Operação

Operação Estudo Inv.
 Comitê

Investimento

Conselho

Deliberativo

3/4/2023 DBNE Integralização BD 9.843,72R$                #N/D #N/D #N/D

5/4/2023 VOTORANTIM INST FI RF CP Resgate PGA 200.000,00R$            #N/D #N/D #N/D

5/4/2023 VOTORANTIM INST FI RF CP Resgate BD 200.000,00R$            #N/D #N/D #N/D

5/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Resgate CV 200.000,00R$            EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

6/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Aplicação PGA 1.400.000,00R$        EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

6/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Aplicação BD 900.000,00R$            EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

6/4/2023 ICATU VANGUARDA FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA INFLAÇÃO CRÉDITO PRIVADO LONGO PRAZO Aplicação CV 4.600.000,00R$            EI 07/20  RO 164/20  RO 471/20

17/4/2023 PATRIA CREDITO ESTRUTURADO FIDIC SÊNIOR QUOTAS IPCA Integralização PGA 33.421,94R$              EI 2014 RO 91/14 RO 399/14

17/4/2023 PATRIA CREDITO ESTRUTURADO FIDIC SÊNIOR QUOTAS IPCA Resgate CV 472.779,72R$            EI 2014 RO 91/14 RO 399/14

17/4/2023 ICATU VANGUARDA FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA INFLAÇÃO CRÉDITO PRIVADO LONGO PRAZO Aplicação CV 450.000,00R$                EI 07/20  RO 164/20  RO 471/20

17/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Aplicação BD 500.000,00R$            EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

17/4/2023 PATRIA CREDITO ESTRUTURADO FIDIC SÊNIOR QUOTAS IPCA Resgate BD 578.983,86R$            EI 2014 RO 91/14 RO 399/14

18/4/2023 AZ QUEST LUCE FIC RENDA FIXA CP LP Resgate CV 450.000,00R$            EI 02/21 RO 126/21 RO 433/17

18/4/2023 VISTA MULTIESTRATEGIA FIM Resgate BD 17.500.000,00R$      #N/D #N/D #N/D

19/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Aplicação BD 11.520.000,00R$      EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

19/4/2023 AZ QUEST LUCE FIC RENDA FIXA CP LP Resgate CV 200.000,00R$            EI 02/21 RO 126/21 RO 433/17

19/4/2023 VOTORANTIM INST FI RF CP Resgate PGA 850.000,00R$            #N/D #N/D #N/D

24/4/2023 SPARTA TOP RENDA FIXA FI COTAS FI CREDITO PRIVADO LONGO PRAZO Resgate PGA 2.000.000,00R$        EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

25/4/2023 VOTORANTIM INST FI RF CP Aplicação PGA 2.000.000,00R$        #N/D #N/D #N/D

25/4/2023 RIO BRAVO ESG FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS INCENTIVADOS DE INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA RF CP Integralização PGA 722,16R$                        EI 07/20  RO 164/20  RO 471/20

25/4/2023 RIO BRAVO ESG FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS INCENTIVADOS DE INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA RF CP Integralização CV 9.626,76R$                    EI 07/20  RO 164/20  RO 471/20

25/4/2023 AZ QUEST LUCE FIC RENDA FIXA CP LP Resgate CV 300.000,00R$            EI 02/21 RO 126/21 RO 433/17

27/4/2023 LACAN FLORESTAL III FEEDER FUNDO EM PARTICIPACOES MULTIESTRATEGIA Aplicação BD 1.156.534,99R$        #N/D #N/D #N/D

27/4/2023 VOTORANTIM INST FI RF CP Resgate BD 1.160.000,00R$        #N/D #N/D #N/D

27/4/2023 SAFRA CAPITAL MARKET PREMIUM DI CREDITO PRIVADO Resgate CV 810.000,00R$            EI 06/21  RO 180/21 REO 190/21

27/4/2023 LACAN FLORESTAL III FEEDER FUNDO EM PARTICIPACOES MULTIESTRATEGIA Aplicação CV 809.574,50R$            #N/D #N/D #N/D

28/4/2023 FIP MULTIESTRATÉGIA KINEA PRIVATE EQUITY II Integralização CV 40.632,32R$              #N/D #N/D #N/D

28/4/2023 FIP MULTIESTRATÉGIA KINEA PRIVATE EQUITY II Integralização BD 81.264,72R$              #N/D #N/D #N/D

ABRIL 2023

Data Descrição Plano Valor

Aprovação

3

Estudo de Investimentos EI- 05/2022. A movimentação no Fundo VISTA MULTIESTRATÉGIA faz

parte do Estudo de Investimentos EI- 02/2023, de forma a atender a redução. Este do percentual

alocado em fundos multimercados, conforme indicado no Estudo de ALM & Fronteira Eficiente. O

volume indicado no FIDC PÁTRIA CRÉDITO ESTRUTURADO refere-se ao pagamento de juros

trimestrais realizado pelo fundo, referente ao primeiro trimestre de 2023, para as séries de cotas

Sênior CDI e IPCA. Este movimento não necessita de um comando da Prevdata. A diferença entre

a aplicação total e o resgate total foi direcionada para pagamento de despesas previdenciárias e/ou

administrativas.

5) Análise do Relatório Atuarial de abril/2023: Este assunto será tratado em reunião extraordinária

do Colegiado.

6) Análise dos Relatórios de Compliance dos Planos:  Este assunto será tratado em reunião

extraordinária do Colegiado.

7) Análise das Despesas Administrativas de abril de 2023: Este assunto será tratado em reunião

extraordinária do Colegiado.

8) Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e Demais Documentos Contábeis de abril/2023:

Este assunto será tratado em reunião extraordinária do Colegiado.

9) Apresentação Mapa Estratégico e Cadeia de Valor: O Diretor de Administração e Finanças, Sr.

Carlos Eduardo Gomes Villar, e a Analista de Governança e Gestão Estratégica, Sra. Ana Paula

Reis, realizaram apresentação do Mapa Estratégico e da Cadeia de Valor, ambos elementos do

Planejamento Estratégico da Prevdata. Ao fim da apresentação, e dos esclarecimentos prestados,

os membros do Conselho Fiscal propuseram ajustes, os quais serão encaminhados ao Conselho

Deliberativo para aprovação.

10) Assuntos Gerais:

10.1) O Conselho Fiscal agradeceu e acusou o recebimento das informações solicitadas à

Assessora Jurídica, Sra. Milena Vasconcelos, sobre os três principais processos com estimativa de

perda possível. Os membros desse Colegiado solicitaram que tais informações lhes sejam

encaminhadas trimestralmente;

10.2) O Conselho Fiscal aguarda da Diretoria Executiva posicionamento sobre a elaboração de

normativo regulando a função gratificada de Apoio Estratégico, Técnico e Administrativo da

Prevdata;

10.3) Foi agendada para o dia 12 de julho de 2023 reunião extraordinária do Conselho Fiscal para

tratar os itens pendentes supracitados nesta ata, além de outros assuntos, tais como, Certificação

ICSS; e Definição e preparação Manifestação Conselho Fiscal – 2S/2022;

10.4) Foi agendada para o dia 31 de julho de 2023 a próxima reunião ordinária do Conselho Fiscal,

a ser confirmada posteriormente.

4

10.5) O Conselho Fiscal ratificou sua recomendação, conforme registrada no item 10.1 da ata da

279ª Reunião Ordinária deste Colegiado, sobre a importância da rotatividade periódica das

empresas que prestam serviços de auditoria na Prevdata.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Renata Pereira Tinoco dos Santos, lavrei

a presente ata.

HUMBERTO MARTUSCELLO O. LIMA  IRINILSON A. DE ALMEIDA JUNIOR

Presidente do Conselho  Conselheiro

ELIANE MAIA DE SOUZA  RÔMULO PAIVA ROCHA

Conselheira  Conselheiro

     RENATA P. TINOCO DOS SANTOS

     Analista